obtinetur gratis immeritis et indignissimis, nec obtinetur  
 illis studijs, conatibus, operibus, pusillis aut magnis,  
 etiam optimorum & honestissimorum hominum, ar-  
 denti zelo iustitiam quarentium & sectantium?

Ad Iohannem etiam ueniamus, qui & ipse copio-  
 sus & potens est liberi arbitrij uastator. Statim in  
 principio tribuit libero arbitrio tantam cecitatem, ut  
 ne uideat quidem lucem ueritatis, tantum abest, ut ad  
 eam possit conari. Sic enim dicit, Lux in tenebris lu-  
 cet, sed tenebrae non comprehendunt. Et mox, In mun-  
 do erat, & mundus eum non cognouit, In propria ue-  
 ni, & sui non receperunt eum. Quid per mundum  
 putas intelligit? nunquid aliquem hominem ab hoc  
 nomine separabis, nisi spiritu sancto recreatum? Et  
 peculiaris est usus uocabuli huius, Mundus, apud  
 hunc Apostolum, quo prorsus totum genus hominum  
 intelligit. Quicquid ergo de mundo dicit, de libero  
 arbitrio intelligitur, ut quod est praestantissimum in  
 homine. Igitur apud hunc Apostolum mundus non  
 nouit lucem ueritatis. Mundus odit Christum &  
 suos. Mundus non nouit neq; uidet spiritum sanc-  
 tum. Mundus totus in maligno positus est. Omne  
 quod est in mundo, est concupiscentia carnis, oculo-  
 rum & superbia uitae. Nolite diligere mundum. Vos  
 estis (ait) de mundo. Mundus non potest odisse  
 nos, Me odit, quia opera eius testor esse mala. Haec  
 omnia & similia multa sunt praeconia liberi arbitrij,  
 scilicet,

scilicet, principalis partis in mundo regnantis sub Sa-  
tanae imperio. Nam & ipse Iohannes per antithesin  
de mundo loquitur, ut mundus sit, quicquid de mundo  
non est in spiritum translatum, sicut ad Apostolos di-  
cit, Ego tuli uos de mundo & posui uos &c. Si uero  
essent aliqui in mundo, qui ui liberi arbitrij conaretur  
ad bonum, sicut fieri oportet, si liberum arbitri-  
um aliquid posset, propter horum reuerentiam tem-  
perasset merito Iohannes uerbum, ne generali uoce eos  
inuolueret tot malis, quibus mundum accusat. Quod  
cum non faciat, euidentis est, quod liberum arbitrium  
omnibus mundi nominibus reum facit, cum quicquid  
mundus agat, per uim liberi arbitrij, hoc est, ratio-  
nem & uoluntatem, partes sui praestantissimas agat.

Sequitur, Quotquot receperum eum, dedit ei  
potestatem filios Dei fieri, ijs, qui credunt in nomine  
eius, qui non ex sanguinibus, neq; ex uoluntate carnis,  
neq; ex uoluntate uiri, sed ex Deo nati sunt. Hac par-  
titione perfecta rejicit a regno Christi, Sanguines, uo-  
luntatem carnis, uoluntatem uiri. Sanguines credo lu-  
dæos esse, hoc est, qui uolebant filij regni esse, quod  
essent filij Abrahæ & patrum, scilicet, de sanguine  
gloriantes. Voluntatem carnis, intelligo studia popu-  
li, quibus in lege & operibus exercitati sunt. Caro  
enim hic carnales significat sine spiritu, ut qui uolun-  
tatem quidem & conatum habeant, sed quia spiritus  
non adest, carnaliter habeant. Voluntatem uiri, gene-  
raliter

*Agonij*  
*vid*

aliter omnium studia intelligo, siue sint in lege, siue  
 in lege, puta gentium & quorumlibet hominum, ut  
 si sensus, nec natiuitate carnis, nec studio legis, nec  
 in alio studio humano fiunt filij Dei, sed solum nati-  
 uitate diuina. Si igitur non nascuntur carne, nec edu-  
 cantur lege, nec parantur ulla hominis disciplina, sed  
 ex Deo renascuntur, manifestum est lib. arb. hic nihil  
 ualere. Virum enim puto hoc loco accipi Ebraico mo-  
 re, pro quolibet uel pro quocumq;, sicut carnem per  
 antithesin pro populo sine spiritu. Voluntatem autem  
 pro summa ui in hominibus, nempe, pro principali  
 parte liberi arbitrij. Sed esto, non intelligamus uerba  
 singulatim, tamen ipsa rei summa clarissima est, quod  
 Iohannes hac partitione reijciat, quicquid non est ge-  
 neratio diuina, dum filios Dei non fieri dicit, nisi nas-  
 cendo ex Deo, quod fit, ipso interprete, credendo in  
 nomine eius. In qua reiectione, uoluntas hominis, seu  
 lib. arbitrium, cum non sit natiuitas ex Deo neq; fides,  
 necessario comprehenditur. Si uero aliquid ualeret  
 lib. arbitrium, non debebat uoluntas uiri a Iohanne  
 reijci, nec homines ab eo retrahi & ad solam fidem  
 & renascentiam mitti, ne illud Esaiæ. s. ei diceretur,  
 Va uobis, qui dicitis bonum malum. Nunc uero cum  
 equaliter reijciat, sanguines, uoluntatem carnis, uo-  
 luntatem uiri, certum est, quod uoluntas uiri nihil  
 magis ualet ad faciendos filios Dei, quam sanguines,  
 seu natiuitas carnalis. At nulli dubium est, quin nati-  
 uitas

uitas carnis non faciat filios Dei, ut & Paulus Rom. 9. dicit, Non qui filij carnis, ij filij Dei, probatq; in exemplo Ismaelis & Esau.

Idem Iohannes inducit Baptistam de Christo loquentem sic, De cuius plenitudine nos omnes accepimus, gratiam pro gratia. Gratiam dicit acceptam per nos de plenitudine Christi, sed pro quo merito uel studio? Pro gratia (inquit) scilicet Christi, quem admodum & Paulus dicit Rom. 5. Gratia Dei & donum, in gratia unius hominis Iesu Christi, in plures abundauit. Vbi nunc liberi arbitrij conatus, quo paratur gratia? Hic Iohannes dicit, non solum nullo nostro studio gratiam accipi, sed etiam aliena gratia seu alieno merito, nempe, unius hominis Iesu Christi. Aut igitur falsum est, nos gratiam nostram accipere pro aliena gratia, aut liberum arbitrium nihil esse evidens est, utrunq; enim simul consistere nequit, ut tam uilis sit gratia Dei, ut uulgo & passim cuiuslibet hominis pro illo conatu obtineatur, & rursus tam chara, ut in eo per unius tam magni hominis gratiam nobis donetur. Simul hoc loco admonitos uelim liberi arb. tutores, ut sciant, sese esse abnegatores Christi, dum asserunt liberum arbitrium. Nam si meo studio gratiam Dei obtineo, quid opus est Christi gratia pro mea gratia accipienda? Aut quid mihi deest, ubi gratiam Dei habuero? Dixit autem Diatribe, dicunt & omnes Sophiste, nostro conatu nos gratiam Dei impetrare & ad illam